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1. Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala proto, že se váže k mému místu bydliště.

Téměř každý den jsem se setkávala při běžném „proběhnutí“ městem s dětmi a učitelkami

z Mateřské školy Láň. Podhůří Orlických hor nabízí jakýsi unikát v podobě této mateřské

školy, která se zabývá skupinovou i individuální integrací. Po pár dnech v této škole jsem

pochopila, že není vůbec jednoduché a samozřejmé takovou školu úspěšně vést či v ní

učit. Ale jelikož je na Láni již po léta sehraný tým učitelek, pedagogických asistentek a

ostatního personálu, tvoří spolu úžasným způsobem nápomocnou ruku dětem, které

z důvodu různých druhů postižení nenavštěvují běžnou mateřskou školu. Jako maminka

dcery v předškolním věku vím, jak je ten to věk, „věk mateřské školy“ pro děti důležitý.

V teoretické práci se věnuji vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a

pojmům integrace a inkluze. Ve vztahu k praktické části se zabývám problematikou

opožděného vývoje řeči, dětského autismu a mentální retardace u dětí, jak z pohledu

pedagogického, tak medicínského a psychologického. Tato postižení jsou v posledních

letech v běžné populaci často řešeným tématem. Z mého pohledu, vedle medicíny, hlavně

v řadách nás rodičů a pedagogů. Myslím si, že děti se speciálními vzdělávacími potřebami

mají v dnešní době příznivé podmínky ve vzdělávání a naše společnost se snaží těmto

dětem pomáhat v maximální míře tím, že je bez problému přijímáme mezi nás, tedy mezi

intaktní společnost a tvoříme tak jakýsi celek. Je důležité ukazovat malým dětem jak

pomoci a že jsou mezi námi i děti, lidé s postižením, kteří jsou přirozenou součástí.

V praktické části charakterizuji vše pro úspěšnou skupinovou integraci v Mateřské škole

Láň, tedy od materiálního zabezpečení až po personální obsazení školy. Jako výzkumné

metody jsem použila případovou studii. Pracovala jsem s dívkou s opožděným vývojem

řeči a s chlapcem, který má diagnostikován dětský autismus. V úvodu jsem na základě

zjištěných informací od rodičů, učitelek a zpráv z SPC provedla celkovou anamnézu

(osobní i rodinnou). Z vlastního pozorování oslabených oblastí jsem dále s dětmi

realizovala jejich reedukaci.
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2. Dítě v předškolním věku

Za předškolní věk lze v širším slova smyslu označit celé období od narození (někdy i

období perinatální) až po vstup do školy. V užším slova smyslu je to období „věku

mateřské školy“, tedy od 3 do 6 let (Langmajer, Krejčířová, 2006).

Předškolní věk je období velikých změn jak pro dítě samotné, tak i pro jeho rodiče.

Pomalu doznívá batolecí období, podle Matějčka (2005) může doznění trvat až půl roku,

a z batolete se stává „samostatná jednotka“ na prahu společenského života. První velikou

zkouškou prochází dítě při nástupu do mateřské školy, což je důležitý mezník v celkovém

vývoji a z mého pohledu jakýmsi základním stavebním kamenem pro budoucí život. Děti

se učí kolektivnímu soužití v širším okolí vrstevníků, společně objevují svět a připravují

se na život. Pro dítě v tomto období je typická a velice důležitá hra, která je obdařena

bohatou fantazií a nejvíce se hrou naučí. Pro dítě by toto období mělo být šťastným a

bezstarostným.

2.1. Vývoj dítěte v předškolním věku

Dítě se ve zmiňovaném období vyvíjí v řadě oblastí. Svou úlohu v tomto vývoji má

mateřská škola, kde se snažíme děti v jejich dosavadních schopnostech a dovednostech

dále rozvíjet. Dle Langmajera a Krejčířové (2006) se jedinec rozvíjí v různých oblastech:

- Jemná motorika, která je zaměřena na hybnost ruky. Dítě v předškolním věku si

rádo hraje na písku - dělá bábovky, vytváří „cestičky pro auta“, staví hrad. Rádo

modeluje z plastelíny - s nadšením modeluje zvířátka, auta, panenky, samo sebe

a mámu s tátou. Kresba začíná čmáranicemi. Okolo čtvrtého věku dítěte se

v kresbě objevuje tzv. hlavonožec. Hlavonožec, je postupem času, více

detailnější. V kresbě se objevuje rozumové pochopení světa. Před nástupem do

školy je dětská kresba po všech stránkách vyspělá.

- Hrubá motorika, která se týká hybnosti celého těla (koordinace pohybů, běh,

chůze). Dítě se v této oblasti stále zdokonaluje, získává větší hbitost a eleganci

pohybů. Čtyřleté dítě dobře utíká, hbitě seběhne ze schodů, leze po žebříku, umí

seskočit z nízké lavičky. Před nástupem do školy jsou pohyby dítěte ještě rychlejší

a mají lepší koordinaci.
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- Řeč - U tříletého dítěte je řeč ještě nedokonalá (nepřesné vyslovování hlásek nebo

jejich záměna). U čtyř až pětiletého předškoláka už mizí dětská „patlavost“ (někdy

může lehce přetrvat do prvních ročníků základní školy). V tomto věku je slovní

zásoba zhruba 1000 slov. V šesti letech je to až 3000 slov.

- Poznávacích (kognitivních) schopnostech, kdy se při vývoji inteligence

z úrovně tzv. předpojmové (symbolické) stává myšlení názorné (intuitivní). Dítě

vytváří závěry na základě názoru, představování a vnímání. (př. dvě stejné

sklenice se stejným počtem korálků-dítě souhlasí se stejným počtem v obou

sklenicích. Pokud ale vyměníme jednu sklenici za širší, dítěti se počet korálků už

nezdá stejný.)

Vedle těchto schopností a dovedností rozvíjíme u dětí v předškolním věku také

sebeobsluhu. Čtyřleté dítě potřebuje při oblékání a na toaletě dopomoci minimálně. Na

začátku školního věku už by mělo znát základní návyky a sebeobsluhu bez pomoci.

2.2. Vzdělávání dětí v předškolním věku

K 1. 9. 2017 dochází k úpravám ve školském zákoně o předškolním vzdělávání.

Přednostně jsou přijímány do mateřských škol děti starších čtyř let. Dále se rok před

zahájením školní docházky (děti s dovršením věku pěti let do měsíce září) stává ve

vzdělávání v mateřských školách následující školní rok povinným s platností od 1. 1.

2017. (ČOSIV, 2016) Od 1. 2. 2017 je v RVP PV doplněna kapitola o možnosti

vzdělávání dětí v mateřských školách už od dvou let.

Předškolní vzdělávání zprostředkovává mateřská škola, kterou dítě může navštěvovat,

nikoliv musí. Vzdělávání v mateřské škole je nepovinné (výjimkou jsou předškolní děti,

tedy pětileté). Přednostně škola přijímá děti tzv. předškoláky (děti před vstupem na

základní školu). Procentuálně dochází do mateřské školy 89% dětí. Ve školské legislativě

mají od 90. let své místo děti se speciálními vzdělávacími potřebami, kterým tato

legislativa umožňuje integraci mezi intaktní děti (Lechta, 2010).
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2.2.1. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

Proměny a podmínky předškolního vzdělávání byly v roce 2001 sjednoceny v dokumentu

s názvem Rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání (dále jen RVP PV).

Na programu předškolního vzdělávání se dále pracovalo a v roce 2004 byl aktualizován.

Jedná se o kurikulární dokument, vymezující důležité podmínky a požadavky pro

vzdělávání dětí v předškolním věku. Platným pro všechny mateřské školy se stává od 1.

9. 2007. Jsou zde zaznamenány rámcové cíle, klíčové kompetence, dílčí cíle a dílčí

výstupy. (Smolíková, 2006)

Pro vzdělávání dítěte v předškolním věku jsou v RVP PV (2004, s. 11) důležité 3

základní cíle:

- „rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání“

- „osvojení základů hodnot, na nichž je založena naše společnost“

- „získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná

osobnost působící na své okolí.“

Základ vzdělávání tvoří dle RVP PV (2004) klíčové kompetence. Osvojování si

kompetencí je dlouhodobý proces, který utváří základ další etapě života. U dětí

předškolního věku rozvíjíme 5 kompetencí:

- Kompetence k učení - Dítě je schopno objevovat a zkoumat určité jevy a při tom

využívat jednoduchých znaků a symbolů. Má základní poznatky o světě lidí,

přírody a má povědomí o jejích proměnách. Zajímá se za pomocí otázek a aktivně


[…]


Září

S chlapcem jsem se seznámila za pomoci krátké pohádky Méďa Brumla. Příběh byl

upravený podle chlapcovi rodiny, aby se mohl s příběhem ztotožnit. Chlapec má za úkol

podle zadaných úkolů:

- Seřadit medvědy od nejmenšího po největší a pojmenovat je (máma, táta, bratr,

sestra,..)

- Přiřadit postýlky, lžičky, hrníčky, komu přísluší

Úkoly chlapec plnil s nadšením. S pomocí určil členy rodiny. Větší problém měl se

seřazením od nejmenšího po největšího medvěda. Předměty přiřazoval také s pomocí. Při

plnění úkolu chlapec udržel pozornost pouze krátce. Často jsme činnosti střídali a zase se

k nim vraceli.
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Říjen

V tomto měsíci byl chlapec často nemocný, proto jsem nezařazovala žádný nový úkol,

ale procvičoval Medvědí rodinu. Ke konci měsíce už i se svým slovním komentářem

dokázal vše seřadit a přiřadit správně (i naopak, od největšího po nejmenší).

Listopad

V listopadu jsem se s chlapcem zaměřila na porozumění řeči s pomocí obrázků. A. měl

za úkol si z domu přinést svou oblíbenou pohádkovou knížku. Donesl si knihu Pohádky

na dobrou noc. Kniha je velice hezky ilustrovaná a chlapec ji dobře zná. Knihu jsme

v průběhu měsíce prohlíželi a chlapec měl podle mých pokynů komentovat:

- Co se na obrázku děje?

- Proč se to tak děje?

- Kde je?

Chlapec spolupracoval s nadšením. Řeč byla plynulá s mírným zadrháváním. Oproti

předešlým měsícům se mi s A. spolupracovala podstatně lépe. Pracovali jsme po krátkých

časových úsecích. Tvary a barvy jsem zařazovala formou „slož obrázek“ například

domeček (nastříhaných tvarů z papíru). Pracovní list „Který je jiný“ jsem zařadila

dvakrát, na začátku a na konci měsíce. Chlapec byl schopný rozdíly rozpoznat.

4.5.3. Reflexe

S chlapcem se mi spolupracovalo podstatně hůře než s dívkou. Největším problémem

bylo udržet chlapcovu pozornost. Museli jsme činnosti často prokládat pohybem. Úkoly

plnil většinou s nadšením. Chlapec byl v průběhu října často nemocný, proto jsem

nezařazovala mnoho činností a spíše jsme se zaměřili na ty, které už znal z průběhu září.

Největší pokrok jsem za dobu svého působení ve škole zaznamenala hlavně v oblasti

sociální, kdy se za pomoci zapínání knoflíků při pomoci ostatním dětem naučil se ke svým

kamarádům lépe chovat, byl vůči nim méně agresivní.
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4.6. Shrnutí

Myslím si, že Mateřská škola Láň má velice dobré podmínky pro úspěšnou integraci. Je

to sehraný tým, který tvoří nejen speciální pedagogové a asistenty pedagoga, ale také

kuchařky a uklízecí pracovnice, které dětem ve volné chvíli také pomáhají. Pomáhajících

rukou není ve třídě nikdy dost. Z této praxe jsem měla jisté obavy, ale musím říct, že ve

třídě funguje nastavený režim, na který jsou děti zvyklé a i děti se závažnějším postižením

působí klidným dojmem. Mateřská škola je velice dobře situována na okraji města, kde

je rozlehlá zahrada a nabízí dětem velice příjemné zázemí. Ze třídy jsem se dvěma dětmi

pracovala v průběhu tří měsíců individuálně na oslabených oblastech jejich vývoje. U

obou dětí se zdála vhodná reedukace motoriky. U dívky bylo zasažení motorických

schopností rozsáhlejší než u chlapce, ale u dívky byly rychleji znatelné pokroky. S dívkou

se mi pracovalo lépe. Spolupracovala, ráda plnila zadané úkoly, měla chuť do práce. U

chlapce se mi jevil největší problém to, že nedokázal udržet pozornost na jeden úkol. Také

„zvykání“ na mě, jako nového člena v jejich třídě bylo horší. Poslední měsíc už si ale

zvykl a spolupráce byla lepší.
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5. Závěr

Cílem mé bakalářské práce je přiblížení skupinové integrace v praxi. V konkrétní

mateřské škole jsem měla svou prvotní zkušenost s různými druhy postižení u dětí

v raném věku. Práce je rozdělena do tří kapitol, přičemž se nejprve zabývám

charakteristice dítěte v předškolním věku z hlediska psychologického (vývojovým

zvláštnostem tohoto věku) i pedagogického při řešení otázek vzdělávání dětí intaktních a

dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Následuje kapitola o dětech se speciálními

vzdělávacími potřebami v předškolním věku, kde jsem se v návaznosti na praktickou část

zabývala mentální retardací, narušenou komunikační schopností a problematice autismu.

V poslední obsáhlejší části se věnuji mateřské škole Láň a jejímu příznivému postoji

k integraci. V mateřské škole jsem působila po dobu tří měsíců, během kterých jsem se

seznámila nejprve s prostředím školy a hlavně s dětmi, se kterými jsem následně

individuálně pracovala. Jako výzkumné metody jsem využila případové studie. Po zjištění

oslabených oblastí u dvou vybraných dětí jsem s nimi pracovala na reedukaci a

zaznamenávala jejich rozvoj vždy na konci měsíce. Měla jsem možnost přímo pozorovat

i sebemenší pokroky v oblasti jemné i hrubé motoriky a v oblasti rozumových schopností.

Při práci s dětmi v integrační třídě jsem měla možnost sledovat všechny aspekty a snahy

pro co nejlepší integraci dětí s různými druhy postižení a získala jsem tak praktické

zkušenosti, které jsem využila ve svém osobním životě. Domnívám se, že cíl mé

bakalářské práce byl naplněn.
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