Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární a preprimární edukace

Posudek vedoucí/ho bakalářské práce

Autor/ka: Nikola Malíková
Název práce: Skupinová integrace v mateřské škole
Obor: Učitelství pro MŠ
Rok: 2017
Vedoucí práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.
Oponent/ka práce: PhDr. Yveta Pohnětalová, Ph.D.

Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 46 stránek. odpovídající
Aktuálnost tématu: 2 ----- ----- ----- -----
Vytyčení cíle práce: 2 ----- ----- ----- -----
Jazyková a stylistická úroveň textu: 3 ----- ----- ----- -----
Celková odborná úroveň textu: 2 ----- ----- ----- -----
Celková formální úprava textu: 2 ----- ----- ----- -----
Prezentace vlastního názoru: 2 ----- ----- ----- -----
Použitá literatura: 23 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0
Využitelnost pro praxi: 2 ----- ----- ----- -----

Teoretická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části: 2 ----- ----- ----- -----
Použití citací v textu: adekvátní
Kritické hodnocení použitých zdrojů: 3 ----- ----- ----- -----

Empirická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu: 1 ----- ----- ----- -----
Volba výzkumných metod: 1 ----- ----- ----- -----
Stanovení a popis výzkumného souboru: 2 ----- ----- ----- -----
Analýza a interpretace dat: 2 ----- ----- ----- -----
Formální zpracování grafů a tabulek: 1 ----- ----- ----- -----
Shrnutí zjištění: 2 ----- ----- ----- -----
Diskuse výsledků: 2 ----- ----- ----- -----
Celková kvalita zpracování výzkumu: 2 ----- ----- ----- -----

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Studentka si vybrala téma, které koresponduje s její profesí učitelky v MŠ a speciální pedagogikou. Prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Práci doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 07. 2017